Di samping itu, ia juga belajar filsafat,
adab, hadis, rijal hadits dari Abû Abd Allâh Muhammad ibn al-Hasan
al-Majidi. Kemudian ia belajar sejarah dari al-Faradi, belajar filologi
dari ibn Abd al-Wârid dan belajar filsafat, logika dan ilmu alam dari
ibn al-Qaththâni (w. 420/1029).20

Adapun guru Ibn Hazm yang sangat memengaruhi kerangka
berfikirnya adalah Abû al-Khiyât Mas’ûd ibn Sulayman ibn Muflid
(W. 426/1034). Dialah yang kemudian mengajarkan tentang
pemikiran madzhab Zhâhiri, dan membentuk pola pemikirannya,
yang akhirnya menjadi ahli hukum yang idependen dan menolak
mengikatkan diri pada suatu madzhab tertentu. Sejak awal, Ibn Hazm
memang telah menununjukkan hasrat yang besar terhadap dunia
ilmu pengetahuan.

peristiwa itu terjadi, setelah
Muhammad Ibn Hisyâm al-Mahdi yang baru menjabat selama tiga
hari sebagai khalîfah, yaitu bulan Jumadil Akhir 339/Februari 1009,
dan dengan adanya peristiwa itu Ibn Hazm akhirnya berpindah
mengikuti jejak ayahnya.22

Merasa kehilangan perlindungan sebab ditinggal mati oleh
ayahnya, Ibn Hazm akhirnya pindah ke Armeria pada tahun 404
H/1014 M dalam usia 20 tahun. Di tempat yang baru ini Ibn Hazm
merasa lebih nyaman, dan ia melanjutkan pengambaraan
intelektualnya dengan belajar bahasa Arab, nahwu dan hadits kepada
gurunya Abû al-Qâsim Abd al-Rahmân ibn Yâzid al-Azdi.

Ibn Amir terlibat petempuran yang dibantu oleh tentara Barbar
dan tentara bayaran Kristen melawan Jenderal Ghâlib (mertuanya),
yang dibantu pangeran Kristen dari Utara, dan berakhir dengan
kemenangan di pihak Abû Amir. Setelah kembali ke Cordoba di
menobatkan dirinya begelar al-Manshûr Billâh.36

Setelah al-Manshûr meninggal dunia pada tahun 392 H/1002
M digatikan oleh anaknya Abd al-Mâlik al-Muzaffar. Dia berhasil
mempetahankan stabilitas politik selama enam bulan.37 Namun
setelah memakai gelar al-Muzaffar pada tahun 1007, justru ia
meninggal dunia dengan misterius. Dia telah membuktikan sebagai
seorang administrator yang tangguh dan jenderal kelas satu, seperti
ayahnya.38 Setelah al-Muzaffar, kepemimpinan digantikan oleh
saudaranya, Abd al-Rahmân al-Manshûr yang terkenal dengan
julukan Syanjul. Ia terkenal berperangai jelek terhadap penduduk
Andalusia karena karakteristik ayahnya (al-Manshûr) dan saudaranya
(al-Muzaffar) tidak ia warisi.39 Ketika terjadi pertempuran dengan
pemberontak, Muhammad ibn Hisyam al-Mahdi (399-400 H/1009-
1010 M) yang didukung oleh tentara Barbar mampu mengalahkan
Abd al-Rahmân dan menggantikan posisinya sebagai khalifah.40

Dengan berpindahnya kekuasaan khalifah ke tangan al-Mahdi
inilah Dawlah ‘Amiryyah berakhir dan kekuasaan pun kembali
dipegang oleh Bani Umayyah. Akan tetapi sisa masa pemerintahan

Bahkan Ibn Hazm pun melakukan studi
diperpustakaan ini. Dengan fasilitas perpustakaan yang megah,
Andalusia betul-betul sebagai pusat kajian ilmu pengetahuan yang
mampu menciptakan masyarakat yang berilmu.50

Kurang lebih sekitar tahun 183-286 H./800-900 M. Andalusia
pernah mencapai perkembangan hukum yang sangat pesat. Pada
masa ini madzhab hukum yang mengalami perkembangan
diantaranya adalah Hanafî, Syâfi’î, Mâlikî, Hanbali dan Zhâhirî.51
Selain hukum, juga berkembang kajian dalam bidang hadits, bahasa,
sastra, sejarah dan lain-lain.